
Concorso straordinario per assunzioni a tempo
indeterminato nella scuola primaria e sostegno
nella scuola secondaria di I e II grado

Sostituzione del segretario della Commissione esaminatrice
Delibera n. 561 del 22/04/2024

Sostituzione del segretario della Commissione esaminatrice per il posto comune alla scuola primaria
del Concorso straordinario per titoli ed esami per l'accesso, con contratto a tempo indeterminato, ai
posti comuni, di lingua straniera, di sostegno e di didattica differenziata Montessori nella scuola
primaria e ai posti di sostegno nelle scuole secondarie di primo e secondo grado della provincia di
Trento - articolo 17 della legge provinciale 8 agosto 2023, n. 9

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 561 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Sostituzione del segretario della Commissione esaminatrice per il posto comune alla scuola primaria
del Concorso straordinario per titoli ed esami per l'accesso, con contratto a tempo indeterminato, ai posti
comuni, di lingua straniera, di sostegno e di didattica differenziata Montessori nella scuola primaria e ai posti
di sostegno nelle scuole secondarie di primo e secondo grado della provincia di Trento - articolo 17 della
legge provinciale 8 agosto 2023, n. 9
Il giorno 22 Aprile 2024 ad ore 09:45 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE FRANCESCA GEROSA
ASSESSORE ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
SIMONE MARCHIORI
MARIO TONINA
Assenti: ASSESSORE ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2024-S166-00036
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
LA GIUNTA PROVINCIALE
vista la propria deliberazione n. 1978 del 20 ottobre 2023 con cui è stato indetto il concorso straordinario per
titoli ed esami per l'accesso, con contratto a tempo indeterminato, ai posti comuni,
di lingua straniera, di sostegno e di didattica differenziata Montessori nella scuola primaria e ai posti di
sostegno nelle scuole secondarie di primo e secondo grado della provincia di Trento;
visto il bando di concorso approvato con la deliberazione di cui sopra e pubblicato sul Bollettino Ufficiale
della Regione Trentino - Alto Adige n. 46 di data 15 novembre 2023;
visto in particolare l'articolo 8 del bando di concorso adottato con la sopraccitata deliberazione che prevede



che le commissioni siano nominate con deliberazione della Giunta provinciale nel rispetto di quanto previsto
dalla legge sul personale della Provincia e dal suo regolamento di attuazione adottato con il D.P.P. 12 ottobre
2007, n. 22-102/Leg.;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 124 del 2 febbraio 2024 con la quale sono stati approvati i
nuovi allegati B (Precedenze) e C (Preferenze), che annullano e sostituiscono le versioni originali già
approvate con deliberazione n. 1978 del 20 ottobre 2023;
vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 avente per oggetto "Sistema educativo di istruzione e
formazione del Trentino" e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 "Revisione dell'ordinamento del personale della Provincia
autonoma di Trento" e successive modificazioni e integrazioni e, in particolare, l'articolo 39 relativo alle
commissioni di concorso;
visto il decreto del Presidente della Provincia 12 ottobre 2007, n. 22-102/Leg avente per oggetto
"Regolamento per l'accesso all'impiego presso la Provincia Autonoma di Trento e per la costituzione, il
funzionamento e la corresponsione dei compensi delle commissioni esaminatrici (articoli 37 e 39 della legge
provinciale 3 aprile 1997, n. 7)" e, in particolare, la sezione III relativa alle commissioni esaminatrici;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2356 di data 21 dicembre 2018, che prevede l'obbligo della
presenza di almeno un componente esterno all'Amministrazione provinciale;
ritenuto opportuno, per esigenze di celerità della procedura, per la nomina della Commissione della succitata
classe di concorso, di non dare applicazione alla deliberazione di cui all'alinea precedente,
con specifico riferimento al vincolo della designazione di un componente esterno al personale provinciale,
mentre tutte le altre condizioni richieste dalla citata deliberazione risultano rispettate e soddisfatte;
dato atto che, ai sensi dell'art. 14 comma 3 del D.P.P. 12 ottobre 2007, n. 22-102/Leg, i componenti delle
commissioni esaminatrici non possono essere titolari di funzioni politico-istituzionali,
rappresentanti delle organizzazioni sindacali ovvero essere persone designate dalle stesse o dalle associazioni
professionali, e che almeno un terzo dei componenti della commissione deve essere di sesso femminile;
visto l'art. 53 bis della legge provinciale 3 aprile 1997 n. 7, che consente la nomina di lavoratori collocati in
quiescenza per ciò che concerne le commissioni di concorso;
vista la deliberazione n. 267 del 1 marzo 2024 "Nomina Commissioni esaminatrici del Concorso
straordinario per titoli ed esami per l'accesso, con contratto a tempo indeterminato, ai posti comuni,
RIFERIMENTO : 2024-S166-00036
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
di lingua straniera, di sostegno e di didattica differenziata Montessori nella scuola primaria e ai posti di
sostegno nelle scuole secondarie di primo e secondo grado della provincia di Trento -
articolo 17 della legge provinciale 8 agosto 2023, n. 9;
considerato che la deliberazione sopraccitata ha nominato il dott. Emilio Salvaterra come Segretario della
Commissione della classe di concorso posto comune alla scuola primaria e, come sostituto, il dott. Andrea
Bonenti;
considerato che, per ragioni organizzative connesse alla disponibilità del dott. Emilio Salvaterra, già
impegnato con funzioni di segretario in altre commissioni di concorso e dato l'elevato numero di candidati
ammessi al concorso in oggetto per la classe posto comune alla scuola primaria, si rende necessario designare
quale segretario titolare il dott. Andrea Bonenti, incaricando in caso di impedimento quale sostituto il dott.
Lorenzo Pagano;
preso atto che, sulla base delle dichiarazioni rilasciate dal dott. Lorenzo Pagano, non emergono situazioni
ostative allo svolgimento dell'incarico di membro della commissione, come risulta dalla documentazione agli
atti;
dato atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa ulteriore rispetto a quelle già
previste ed impegnate con la citata deliberazione della Giunta provinciale n. 267 del 1 marzo 2024;
Tutto ciò premesso,
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
D E L I B E R A
1) di modificare la composizione della Commissione esaminatrice per il posto comune del Concorso
straordinario per titoli ed esami per l'accesso, con contratto a tempo indeterminato, ai posti comuni, di lingua



straniera, di sostegno e di didattica differenziata Montessori nella scuola primaria e ai posti di sostegno nelle
scuole secondarie di primo e secondo grado della provincia di Trento, nominata con la deliberazione n. 267
del 1 marzo 2024, nel seguente modo:
Classe di concorso Posto comune EEEE - Scuola primaria Presidente prof.ssa Sara Turrini - Dirigente
scolastico in utilizzo presso il dipartimento Istruzione e Cultura.
Membri esperti prof.ssa Maria Defrancesco - insegnante di scuola primaria della Provincia autonoma di
Trento in quiescenza.
prof.ssa Antonia Dallapè - insegnante di scuola primaria della Provincia autonoma di Trento in quiescenza.
Segretario dott. Andrea Bonenti - funzionario indirizzo amministrativo organizzativo presso il Servizio
Reclutamento e gestione del personale della scuola sostituito in caso di impedimento dal dott. Lorenzo
Pagano - funzionario esperto indirizzo amministrativo organizzativo presso il Servizio Reclutamento e
gestione del personale della scuola.
RIFERIMENTO : 2024-S166-00036
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa ulteriore rispetto a quelle già
previste ed impegnate con la citata deliberazione della Giunta provinciale n. 267 del 1 marzo 2024;
3) di confermare quant'altro disposto con la deliberazione della Giunta provinciale n. 267 del 1
marzo 2024;
4) di dare atto che in applicazione dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato con il
D.L. 76 del 2020, per il presente provvedimento non è necessario acquisire il CUP;
5) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica o ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento rispettivamente entro 120 e 60 giorni dalla
pubblicazione della presente deliberazione.
RIFERIMENTO : 2024-S166-00036
Pag 4 di 5 AB - RG
Num. prog. 4 di 5 
Adunanza chiusa ad ore 10:30
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


